
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.397 13Lunes 5 de mayo de 2008

METALICOS EN CONTACTO CON ALIMENTOS

(DEROGACION DE LAS RES. GMC Nº 27/93, 48/93 y 30/99)

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones Nº 20/02 y 08/03 del
Consejo del Mercado Común y las Resoluciones Nº 03/92, 55/92, 38/98 y 56/02 del Grupo Mercado
Común.

CONSIDERANDO:

Que la Resolución GMC Nº 03/92 sobre “Criterios Generales de Envases y Equipamientos Ali-
mentarios en Contacto con Alimentos” establece que los envases y equipamientos metálicos en con-
tacto con alimentos deben cumplir los requisitos establecidos en un Reglamento Técnico MERCOSUR
específico.

Que de acuerdo a este criterio, se considera conveniente actualizar la reglamentación sobre los
envases y equipamientos metálicos en contacto con alimentos.

EL GRUPO
MERCADO COMUN
RESUELVE:

Art. 1 — Aprobar el “Reglamento Técnico MERCOSUR sobre Disposiciones para Envases, Reves-
timientos, Utensilios, Tapas y Equipamientos Metálicos en Contacto con Alimentos”, que consta como
Anexo y forma parte de la presente Resolución.

Art. 2 — Deróganse las Resoluciones GMC Nº 27/93, 48/93 y 30/99.

Art. 3 — Los Organismos Nacionales competentes para la implementación de la presente Resolu-
ción son:

Argentina: Ministerio de Salud

Secretaría de Políticas, Regulación y Relaciones Sanitarias

Ministerio de Economía y Producción

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos

Brasil: Ministério da Saúde

Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA)

Paraguay: Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social

Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición (INAN)

Ministerio de Agricultura y Ganadería

Ministerio de Industria y Comercio

Instituto Nacional de Tecnología y Normalización (INTN)

Uruguay: Ministerio de Salud Pública

Laboratorio Tecnológico del Uruguay (LATU)

Art. 4 — La presente Resolución se aplicará en el territorio de los Estados Parte, al comercio entre
ellos y a las importaciones extrazona.

Art. 5 — Los Estados Parte deberán incorporar la presente Resolución a sus ordenamientos
jurídicos nacionales antes del 23/V/2007.

LXV GMC - Brasilia, 24/XI/06

ANEXO

REGLAMENTO TECNICO MERCOSUR SOBRE DISPOSICIONES PARA

ENVASES, REVESTIMIENTOS, UTENSILIOS, TAPAS Y EQUIPAMIENTOS

METALICOS EN CONTACTO CON ALIMENTOS

1. ALCANCE

Este Reglamento Técnico se aplica a envases, revestimientos, utensilios, tapas y equipamientos
elaborados con materiales metálicos, revestidos o no, que entran en contacto con alimentos y sus
materias primas durante su producción, elaboración, transporte, distribución y almacenamiento. No
estarán sujetos a las disposiciones de esta Resolución las tintas de impresión, los barnices, enlozados
y esmaltes utilizados en la cara externa, siempre que no entren en contacto directo con los alimentos,
ni la boca del usuario en la forma de uso habitual.

2. DISPOSICIONES GENERALES

1 El presente Reglamento Técnico se aplica a los siguientes envases, revestimientos, utensilios,
tapas y equipamientos:

2.1.1. Compuestos exclusivamente de materiales metálicos ferrosos o no ferrosos.

2.1.2. Compuestos de materiales ferrosos o no ferrosos recubiertos exclusivamente con revesti-
mientos metálicos.

2.1.3. Compuestos de materiales ferrosos o no ferrosos con revestimientos poliméricos, parciales
o totales.

2.1.4 Compuestos de materiales ferrosos o no ferrosos, con revestimientos enlozados, vitrificados
o esmaltados.

2.1.5. Compuestos de materiales ferrosos o no ferrosos sometidos a una operación de aceitado.

2.2 Los envases, revestimientos, utensilios, tapas y equipamientos metálicos con o sin revesti-
mientos poliméricos, en las condiciones previstas de uso, no cederán a los alimentos, sustancias
indeseables, tóxicas o contaminantes en cantidades que representen riesgo para la salud humana.

2.3 Los envases, revestimientos, utensilios, tapas y equipamientos metálicos no podrán ocasionar
modificaciones inaceptables en la composición de los alimentos o en los caracteres sensoriales de los
mismos.

2.4 Todo material, esmaltado, estañado, enlozado, barnizado o tratado debe presentar su superfi-
cie revestida de acuerdo con las buenas prácticas de fabricación, para asegurar la protección del
alimento. Se permiten los envases con barnizado parcial de su interior o con exposición intencional de
un filete de estaño técnicamente puro, cuando las características del alimento a ser envasado así lo
requieran.

2.5 Los envases metálicos de dos o más piezas pueden presentar costura lateral agrafada o de
superposición, pudiendo esta costura ser realizada con:

2.5.1. agrafado mecánico.

2.5.2. soldadura eléctrica.

2.5.3. estaño técnicamente puro.

2.5.4. cementos termoplásticos.

2.5.5 todas las combinaciones posibles de los procesos descritos desde 2.5.1. hasta 2.5.4.

2.6. Las tapas metálicas deberán asegurar la hermeticidad del envase por medio de compuestos
sellantes. Esto no será necesario para los alimentos que no requieren ser esterilizados o sometidos a
otro tipo de tratamiento térmico para su conservación.

3. LISTAS POSITIVAS DE MATERIAS PRIMAS PARA ENVASES Y EQUIPAMIENTOS METALI-
COS

En la elaboración de envases y equipamientos metálicos, podrán ser empleados los siguientes
materiales:

3.1. Materias primas metálicas:

3.1.1 Acero y sus aleaciones inoxidables listadas a continuación:

3.1.2. Hierro fundido o batido.

3.1.3. Aluminio técnicamente puro y sus aleaciones.

3.1.4. Acero revestido de cromo protegido totalmente su superficie con revestimientos poliméri-
cos, enlozados, vitrificados o esmaltados.

3.1.5. Acero no revestido (chapa negra) protegida su superficie totalmente con revestimientos
poliméricos, enlozados, vitrificados o esmaltados.

3.1.6. Cobre, latón o bronce revestidos íntegramente por una capa de oro, plata, níquel o estaño
técnicamente puros.

3.1.7. Estaño, níquel y plata.

3.1.8. Hierro enlozado o esmaltado que cumpla con las exigencias establecidas para “Envases y
equipamientos de vidrio y cerámica destinados a estar en contacto con alimentos” aprobadas por la
Resolución MERCOSUR correspondiente.

3.1.9. Hojalata.

3.1.9.1. hojalata recubierta de estaño, en la cantidad necesaria para cumplir la función tecnológi-
ca.

3.1.9.2. hojalata barnizada internamente, total o parcialmente, con materiales poliméricos. La can-
tidad de estaño de la hojalata será la necesaria para cumplir la función tecnológica.

AISI  (American Iron and Steel Institute) UNS Normas EN (Euro Norm)
202 S 20200

301 S 30100 1.4310

302 S 30200

303 S 30300 1.4305

303 Se S 3032

304 S 30400 1.4301

304L S 30403 1.4307

305 S 30500 1.4303

308

316 S 31600 1.4401
316 L S 31603 1.4404

321 S 32100 1.4541

347 S 34700 1.4550

410 S 41000 1.4006

416 S 41600 1.4005

420 S 42000 1.4028

430 S 43000 1.4016

430 F S 43000 1.4016

431 S 43100 1.4057

1.4110
1.4116

444 S 44400 1.4521

439 S 43035 1.4510

S 41050 1.4003

S 32304 1.4362

S 31803 1.4462

S 32760 1.4501

3.1.10 Los metales contaminantes no deberán migrar en cantidades superiores a los límites esta-
blecidos en la Resolución MERCOSUR correspondiente a contaminantes en alimentos.


